
 
DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

Oggetto: Prosecuzione, per il tempo necessario alla migrazione alla nuova Convenzione TM9 ed in forza 
del comunicato della Consip del 2.11.2023, dei servizi di telefonia richiesti con ordini in adesione alla  
Convenzione Telefonia mobile 8, stipulata, dalla Consip S.p.A. con Telecom Italia S.p.A - lotto 1, 
ID_2159.CIG master 782331756B. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione di 
DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del Decreto Legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 
agosto 2012 e ss.mm.ii. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del D. lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 
(Codice dell’amministrazione digitale) e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 
del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del Sottosegretario per 
l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione, Sen. Alessio Butti, registrato dalla Corte dei conti in data 3 
aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore 
Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 
 
VISTA la Determinazione n. 206 del 12 luglio 2022, di aggiornamento della Determinazione n. 580 del 27 
ottobre 2021, di “Rimodulazione assetto organizzativo” dell’Agenzia, così come integrata dalla 
Determinazione n. 328 del 29 novembre 2022; 
 
VISTA la Determinazione n. 335 del 7 dicembre 2022 con la quale è stato conferito, all’Ing. Luca Ventura, 
quale dirigente di II fascia, l’incarico ad interim di Direzione dell’Area di livello dirigenziale non generale 
denominata “Gestione servizi infrastrutturali”, nell’ambito della Direzione Governance e Vigilanza; 
 
VISTA la Determinazione n. 238 del 09 ottobre 2023 con la quale, successivamente, è stato conferito 
l’incarico all’ing. Antonio Romano, quale Dirigente di II fascia, di responsabile dell’Area “Gestione servizi 
infrastrutturali”, a far data dal 1° ottobre 2023 e fino al 30 settembre 2026; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con la Determinazione 
numero 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della 
Funzione Pubblica”, a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro 
dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti il 26 settembre 2016 al n. 
2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 
 
VISTI: 
− il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii. recante il “Codice dell’amministrazione Digitale”; 
− il vigente Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione 2022 - 2024 (di cui al D.P.C.M. 

a firma del Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione del 22 dicembre 2022, 
pubblicato sul sito AgID e al D.P.C.M. del 17 gennaio 2023, di cui al comunicato GURI del 27 febbraio 
2023, registrato dalla Corte dei conti al n. 469/2023, ai sensi dell'art. 14-bis, comma 2, lettera b), del 
D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82); 

 

AGID DETERMINA DG n.  0000279 - 14-11-2023



CONSIDERATO che AgID, in linea con il contesto vigente che raccomanda di verificare in primis la fattibilità 
di ricorrere a strumenti quali le Convenzione e gli Accordi Quadro della Consip, a seguito delle DT DG n. 323 
del 12 aprile 2021 e n. 431 del 10 giugno del 2021, si è assicurata l’erogazione dei servizi di telefonia mobile 
dalla Società Telecom Italia S.p.a. in forza dell’ordinativo n. 6422959, prot. n. 2872 del 11/02/2022 
perfezionato sulla piattaforma della Consip, tramite adesione alla Convenzione Consip TM8, la quale 
prevedeva la scadenza dei contratti al 16 novembre 2023, se stipulati, come nel caso di AgID, nel periodo 
dal 17/05/21 al 16/11/2023. 

CONSIDERATO che, nelle more dell’attivazione della nuova Convenzione di Telefonia Mobile 9 per 
assicurare la continuità dei servizi di telefonia, per il tempo necessario alla migrazione e comunque non oltre 
il 16/02/2024, è necessario avvalersi della facoltà di prolungare il termine di validità ed efficacia del 
contratto in essere - ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 (che trova applicazione in forza dell’art. 226, 
comma 2 del D.lgs. n. 36/2023), in linea: 
− con la nota della Telecom Italia S.p.a. prot. n. 167639 del 31 ottobre 2023 che ha ricordato all’AgID la 

scadenza del contratto attuativo della Convenzione Consip “Telefonia Mobile 8” e la necessità di 
formalizzare la volontà di prosecuzione dei servizi,  in linea con la News sul sito www.acquistinretepa.it 
in data 27 settembre 2023 e 24 ottobre 2023, che ha previsto quanto segue: “Le Amministrazioni con 
contratti attuativi (relativi a Telefonia Mobile 8) in scadenza al 16 novembre 2023 – nelle more 
dell’attivazione della Convenzione Telefonia Mobile 9 e/o per garantire la migrazione delle utenze, così 
da assicurare la continuità dei servizi aderendo alla successiva edizione – potranno valutare, ai sensi 
dell’art 106 del d.lgs. n. 50/2016, le modalità più opportune per dare continuità ai servizi di telefonia 
necessari”;

− con il comunicato Consip del 2 novembre 2023 che espressamente ha previsto quanto segue: “Con 
riferimento alla Convenzione in oggetto, le Amministrazioni con contratti attuativi in scadenza, al fine di 
garantire la continuità dei servizi di telefonia mobile, ai sensi del Codice Appalti, potranno richiedere a 
Tim (attuale operatore della Convenzione “Telefonia Mobile 8”) la temporanea prosecuzione dei 
contratti vigenti. La prosecuzione dei contratti - che sarà alle stesse condizioni economiche e con una 
durata, individuata da ciascuna amministrazione, nel limite massimo di 18 mesi, con clausola di recesso 
anticipato al completamento della migrazione - dovrà essere richiesta direttamente dalle 
Amministrazioni, inviando entro il 16 novembre 2023 una specifica comunicazione all’indirizzo PEC 
telefoniamobile8@pec.telecomitalia.it.”;

VISTA la richiesta prot. 14924 dell’8 novembre 2023 del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
nominato con le citate DT DG n. 323/2021 e n. 431/2021 che, stante quanto premesso, propone di 
addivenire alla prosecuzione dei servizi di telefonia richiesti con gli ordinativi di adesione alla  Convenzione 
Telefonia mobile 8 – Lotto unico - ID_2159- CIG master 782331756B, per il tempo necessario alla migrazione 
alla nuova Convenzione TM9 e comunque non oltre il 16 febbraio 2024, in forza del citato comunicato della 
Consip del 2.11.2023, essendo la spesa già compresa nell’impegno di spesa definitivo 22DEF6094001 sul 
capitolo CB07A.01.0013 denominata “Utenze telefoniche mobile”, confermando anche, in considerazione 
delle competenze richieste e delle attività previste, nel ruolo di RUP Umberto Di Ciocco, funzionario 
dell’Area “Gestione Servizi Infrastrutturali - Servizio Sistemi Informativi Interni”; 

CONSIDERATO che 
− questa è l’unica soluzione percorribile, in quanto la Convenzione Telefonia mobile 9 – ID 2452 – CIG

9458158EE1, è stata aggiudicata in via definitiva ma non è ancora efficace;
− è essenziale garantire la continuità dei servizi di telefonia mobile dell’Agenzia senza disservizi e per tutto 

il tempo strettamente necessario al passaggio alla nuova Convenzione, ferma restando la facoltà di
richiedere il recesso anticipato qualora, prima del citato termine, venga attivata da parte di Consip S.p.A.
la nuova Convenzione quadro per i servizi di Telefonia;

− trattandosi di prosecuzione attraverso comunicazione pec. dei servizi di telefonia mobile, acquisiti in
adesione alla Convenzione TM8, estesa come comunicato della Consip, nelle more dell'attivazione della
nuova Convenzione TM9, non è consentita la possibilità di modifiche contrattuali o addendum;



CONSIDERANDO: 
− il Bilancio di previsione 2023 e triennio 2023/2025 dell’AgID adottato con Determinazione n. 71 del 27

febbraio 2023 ed approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri” in data 3 agosto 2023,
a firma del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione tecnologica e alla transizione digitale
sen.Alessio Butti, registrato al n. 3007-2023 il 14 agosto 2023, presso l’ufficio di bilancio e per il riscontro
di regolarità amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

− che, trattandosi di esigenza sopravvenuta che comporta in sostanza una prosecuzione dei servizi di
telefonia in forza del comunicato della SA Consip e che rientra nell’impegno di spesa definitivo
22DEF6094001, non è stata effettuata alcuna previsione nel Programma acquisti vigente;

− che trattandosi di prosecuzione di servizi resi in forza di un ordinativo di adesione a Convenzione definita 
dalla Consip, in forza del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, si applica detta normativa, in linea con l’art. 226,
comma 2 del D.lgs. n. 36/2023;

Tutto ciò premesso, visto e considerato, 
DETERMINA 

1.Di richiedere alla Telecom Italia S.p.A., per il tempo necessario alla migrazione alla nuova Convenzione ed 
entro e non oltre il 16.02.2024, in forza del comunicato della Consip del 2.11.2023, la prosecuzione dei 
servizi di telefonia richiesti con l’Ordine n. 6422959 CIG Z1533896B3, in adesione alla  Convenzione Consip 
Telefonia mobile 8 – Lotto unico, lotto 1, ID_2159- CIG master 782331756B, con la comunicazione allegata 
e parte integrante della presente Determinazione, fatta salva la facoltà di richiedere il recesso anticipato 
qualora, prima del citato termine, venga attivata da parte di Consip S.p.A. la nuova Convenzione quadro per 
i servizi di Telefonia.

2.Di confermare nel ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), tenuto conto delle competenze 
richieste e delle attività previste, in linea ed in continuità con le DT DG n. 323 del 12 aprile 2021 e n. 431 del 
10 giugno del 2021, Umberto Di Ciocco, funzionario dell’Area “Gestione Servizi Infrastrutturali - Servizio 
Sistemi Informativi Interni”.

3.Di dare mandato al RUP  di curare tutti gli adempimenti previsti, avvalendosi del supporto del servizio 
Acquisti dell’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento.

4.Di dare mandato al competente referente per la trasparenza Daniele Ceccaroni ai sensi della DT DG
n.20/2023, per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Ing. Mario Nobile 

Il Dirigente dell’Area Gestione Servizi Infrastrutturali 
Antonio Romano 

Il Dirigente dell’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento 
Oriana Zampaglione 





 
 


 


 


Area Gestione servizi infrastrutturali 
Servizio Sistemi Informativi Interni  


 


   AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


Presidenza del Consiglio dei Ministri 


Spett.le 
TELECOM ITALIA S.P.A. 
Pec: telefoniamobile8@telecomitalia.it 
 
e p.c. 
Lisa di Giovanni 
lisa.digiovanni@telecomitalia.it 
 
Ufficio Contabilità, Finanza e funzionamento  


 
Oggetto: Richiesta di prosecuzione, per il tempo necessario alla migrazione alla nuova Convenzione 
TM9, In forza del comunicato della Consip del 2.11.2023, dei servizi di telefonia richiesti con ordini in 
adesione alla  Convenzione Telefonia mobile 8 – Lotto unico, stipulata, ai sensi dell’art. 26 l. 23 dicembre 
1999 n. 488 s.m.i., dell’art. 58 l. 23 dicembre 2000 n. 388, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 
2001, dalla Consip S.p.A., per conto del MEF con Telecom Italia S.p.A. lotto 1, ID_2159- CIG master 
782331756B3.  
 
In coerenza con apposita Determinazione Dirigenziale e per le motivazioni ivi indicate, la scrivente Agenzia 
in linea con le indicazioni della SA Consip, chiede la prosecuzione per il tempo necessario alla migrazione 
alla nuova Convenzione TM9, e comunque non oltre il 16.02.2024 dei servizi di telefonia richiesti con 
ordini in adesione alla  Convenzione Telefonia mobile 8 in oggetto. 
 
Ciò considerando anche che: 
− con comunicazione del 24 ottobre 2023 Consip ha reso noto che  “Le Amministrazioni con contratti 


attuativi (relativi a Telefonia Mobile 8) in scadenza al 16 novembre 2023 – nelle more dell’attivazione 
della Convenzione Telefonia Mobile 9 e/o per garantire la migrazione delle utenze, così da assicurare 
la continuità dei servizi aderendo alla successiva edizione – potranno valutare, ai sensi dell’art 106 del 
D.lgs. n. 50/2016 le modalità più opportune per dare continuità ai servizi di telefonia necessari.”; 


− con successiva nota del 31 ottobre 2023, pubblicata sulla piattaforma MePA, TIM si è resa disponibile 
ad accettare, per un periodo massimo di 18 mesi, l’eventuale richiesta di proseguire il rapporto 
contrattuale facendo ricorso alla c.d. “proroga tecnica”, da attivare con specifica comunicazione, da 
inviarsi all’indirizzo PEC telefoniamobile8@pec.telecomitalia.it  della Convenzione, entro e non oltre la 
data del 16 novembre 2023. 


Pertanto, nelle more dell’attivazione e avvio dei bundle per l’adesione alla nuova convenzione, con la 
presente Vi chiediamo di garantire la prosecuzione dei servizi di telefonia acquisiti in forza del contratto 
in oggetto sino al 16 febbraio 2024,  al fine di portare a termine le procedure di adesione alla futura 
Convenzione, dando quindi continuità al rapporto contrattuale e assicurando la prestazione di tutti i 
servizi di telefonia mobile oggetto del contratto vigente alle medesime condizioni economiche e tecniche 
previste dalla Convenzione, senza soluzioni di continuità nel servizio e salvo restando, in capo ad AgID, il 
diritto di recesso ad nutum, qualora le citate attività vengano perfezionate prima della scadenza del 16 
febbraio 2024.  
Restano fermi tutti i patti, prezzi e condizioni di cui agli ordinativi di adesione vigenti e alla convenzione 
richiamata in oggetto. 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/

mailto:telefoniamobile8@telecomitalia.it

mailto:telefoniamobile8@pec.telecomitalia.it





 
 


 


 


Area Gestione servizi infrastrutturali 
Servizio Sistemi Informativi Interni  


 


   AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


Presidenza del Consiglio dei Ministri 


Si comunica, altresì, che, Umberto Di Ciocco è il Responsabile unico del procedimento e il Direttore 
dell’esecuzione del contratto, in continuità con le DT DG n. 323 del 12 aprile 2021 e n. 431 del 10 giugno 
del 2021. 
 
Si invita a restituire tempestivamente la presente lettera, firmata digitalmente per accettazione. 
Tutti i documenti contrattuali dovranno essere trasmessi all’indirizzo PEC di questa Agenzia: 
protocollo@pec.agid.gov.it. 
 


Distinti saluti.         
Mario Nobile 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it



		2023-11-13T15:51:44+0100


		2023-11-13T16:40:42+0100


		2023-11-14T08:58:45+0100




